МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №16»

(МБОУ СОШ №16)
С.КАЗЬМИНСКОЕ КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении Положения о школьной форме
и внешнем виде обучающихся в МБОУ СОШ №16

В соответствии с ФЗ от 29 декабря 2012 г. № 273 «Об образовании в
Российской Федерации» (ст.28. Компетенция, права, обязанности и
ответственность образовательной организации), Устава МБОУ СОШ №16, и
на основании решения Управляющего совета МБОУ СОШ №16,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся в
МБОУ СОШ №16 (Приложение №1).

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте образовательного
учреждения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

2021 г.

с. Казьминское

А.В. Спиридонов

Принято
решением Управляющего совета
МБОУ СОШ №16
(протокол ОТ УУ 33. J У  г. № )
Председатель Управляющего Совета
МБОУ СОШ №16

^ у ^ / Л.В Шнайдер
« /У » у У  2021

/(Утверждаю»
Директор МБОУ СОШ №16

_А.В.Спиридонов1 / /;/ /?„ /j
! ( Приказ
w '

от г. № у У '/7/

Положение
о школьной форме и внешнем виде обучающихся

в МБОУ СОШ №16

1. Общие положения.

1.1. Данное положение разработано на основании пп.13 п. 2 ст.32 Закона
Российской Федерации «Об образовании», постановления Правительства
Ставропольского края №498 -  п от 27 ноября 2015 года «О внесении изменений
в постановление Правительства Ставропольского края от 31 октбря 2012 года
№422-п «Об утверждении Основных требований к школьной одежде и
внешнему виду обучающихся в государственных общеобразовательных
организациях Ставропольского края и муниципальных общеобразовательных
организациях Ставропольского края» , СП 2.4.3648-20 «Санитарно -
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи», Устава школы.

1.2. Школьная форма воспитывает чувство принадлежности к школе и гордости
за нее, эстетический вкус, культуру одежды, смягчает видимые признаки
социального расслоения среди детей и подростков, оказывает
дисциплинирующее воздействие на обучающихся, является безопасной для
здоровья.

2. Требования к школьной форме.

2.1. Порядок ношения формы, установленный данным Положением, является
обязательным для обучающихся 1-11-х  классов школы.

2.2. Обучающиеся 1-11-х классов носят форму ежедневно в течение всего
времени нахождения в школе.

2.3. Форма одежды должна соответствовать деловому, классическому стилю и
установленным данным Положением описанием.

2.4.Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и
спортивную.

2.4.1. Парадная форма:

Девочки, девушки: юбка, пиджак, брюки, сарафан классического покроя
серого цвета ( длина сарафанов и юбок не выше 10 см от верхней границы
колена и не ниже середины голени); белая блуза рубашечного покроя (длиной
ниже талии), фирменный галстук или пионерский галстук.

Мальчики, юноши: пиджак, брюки, жилет классического покроя темно -
серого цвета, белая рубашка, фирменный галстук или пионерский галстук.

2.4.2 Повседневная форма:

Девочки, девушки: юбка, пиджак, брюки, сарафан классического покроя
серого цвета (длина сарафанов и юбок не выше 10 см от верхней границы
колена и не ниже середины голени); однотонная непрозрачная блуза (длиной
ниже талии) светлых цветов.

Мальчики, юноши: пиджак, брюки, жилет классического покроя темно -
серого цвета, однотонная сорочка светлых цветов.

Повседневная одежда может быть дополнена галстуком, поясным
ремнём.

2.4.3. Спортивная форма:

2.4.3.1. Для занятий на улице однотонная футболка, спортивные брюки или
спортивный костюм, носки, кроссовки или кеды.
2.4.3.2. Для занятий в спортивном зале однотонная футболка, спортивные
трусы (шорты), носки, кроссовки или кеды.
2.4.3.3. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится
учащимися с собой и забирается домой после каждого занятия для санитарной
обработки.

2.5. Все учащиеся 1-11 классов должны иметь сменную обувь (сменная обувь
должна быть удобной, легкой, чистой, опрятной, желательно с пяткой и
закрытым носком).

2.6. Для девочек (девушек) и мальчиков (юношей) обязательна аккуратная
прическа:

-  длинные волосы у девочек должны быть заплетены в косу/забраны в
хвост или убраны заколками (в том числе, челка, которая не должна мешать
зрению);

мальчики и юноши должны своевременно стричься.

3. Требования к внешнему виду обучающихся.

3.1. Внешний вид обучающихся должен соответствовать общепринятым
нормам делового стиля и носить светский характер.

3.2. Категорически запрещается:
3.2.1. Ношение джинсовой, спортивной одежды и одежды бельевого стиля.
3.2.2. Ношение одежды ярких цветов и оттенков.
3.2.3. Ношение брюк, юбок с заниженной талией или высокими разрезами.
3.2.4. Ношение одежды с декоративными деталями в виде заплат, с порывами
ткани, с неоднородным окрасом ткани.
3.2.5. Ношение одежды с надписями и изображениями.
3.2.6. Ношение декольтированных платьев и блузок.
3.2.7. Ношение атрибутов одежды, закрывающих лицо.
3.2.8. Ношение аксессуаров с символикой асоциальных неформальных
молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные
вещества и противоправное поведение.
3.2.9. Ношение религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и
(или) религиозной символикой.
3.2.10. Ношение головных уборов в помещениях образовательного учреждения.
3.2.11. Ношение пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе,
вечерних туфель и туфель на высоком каблуке (более 7 см.), а также ношение
обуви, имеющей на подошве, каблуках металлические набойки, каблук -
шпильку и подотттву, изготовленную из материала, оставляющего следы на
покрытии, подошву, пачкающую половое покрытие.
3.2.12. Ношение массивных украшений
3.2.13. Появляться в образовательных учреждениях с экстравагантными
стрижками и прическами, с волосами, окрашенными в яркие неестественные
оттенки
3.2.14. Появляться в образовательном учреждении с длинными нарощенными
ногтями, с ярким маникюром и макияжем, с пирсингом.

4. Права и обязанности обучающихся

4.1. Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с
предложенными вариантами.

4.2. Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.
Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой.

4.3. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают
парадную форму.

4.4. Допускается ношение в холодное время года пуловеров, кардиганов серого
цвета.

4.5. Одежда должна быть обязательно чистой, выглаженной.

5. Обязанности родителей (законных представителей)

5.1. Родители (законные представители) учащихся обязаны обеспечить
учащихся школьной одеждой (школьной формой), согласно условиям данного
Положения, до начала учебного года, и делать это, по мере необходимости,
вплоть до окончания учащимся Школы.

5.2. Родитель (законные представители) должны контролировать внешний вид
учащихся перед выходом в Школу в соответствии с требованиями данного
Положения.

6. Порядок введения и механизм поддержки форменного стиля

6.1. Школьная форма самостоятельно приобретается родителями в
специализированных магазинах либо шьется в соответствии с предложенным
описанием.

6.2. Фирменный галстук утверждается Управляющим советом. Администрация
ОУ организует централизованный заказ и приобретение за родительскую плату
женского галстука, мужской галстук (галстук -  бабочка) красного цвета
приобретается родителями самостоятельно.

6.3. Единый для класса цвет спортивной футболки устанавливается решением
родительского собрания класса.

6.4.Ответственность за доведение информации до обучающихся и их законных
представителей и соблюдение пунктов данного Положения возлагается на
классных руководителей.

6.5. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением
Устава школы, решения Управляющего совета школы и Правил поведения для
обучающихся в школе.

6.6. В случае явки учащихся без школьной формы и нарушения данного
Положения родители должны быть поставлены в известность классным
руководителем в течение учебного дня.

6.7. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит
обязательному исполнению учащимися и другими работниками школы. За

нарушение данного Положения учащиеся могут быть подвергнуты
дисциплинарной ответственности и общественному порицанию.